De speciebus superbie

Exemplū

illa bona q̄liter credit aut ostēdit se ea habere. Et sic sepe illa certa specie supbie ꝑcurrit by ꝑocrisis. De hac etia specie supbie habemꝑ exemplū in q̄dā doctore parisijs: q̄ credebatur se magꝑ scire q̄ scire. Un̄ cū semel esset ꝑposita q̄stio quēdā difficultis: ipse eā determinavit et declaravit et dicens. Hāc q̄stionē taliter determinavit q̄ si angelꝑ de celo descēderet et eā declarare deberet: nō posset eam meliꝑ determinare. Sed hāc suam iactantia et supbiam statim subsecuta est divina ultio. Nam subito ꝑdidit omnē intellectū et sciētia: ac si nūq̄ literas didicisset. Ad hanc etiā speciē supbie ꝑtinet eū q̄s non negat se commississe aliq̄d peccatū aut vicium: sed tamē dicit talem actū commissum nō esse peccatū: qui q̄nq̄ est notorie malus. v̄l cū q̄s peccatū suū ꝑpter amorē ꝑprie excellētie n̄ sit excusare alletando aut in aliū retorquēdo: sicut Eva dixit. Serpens decepit me. Et Adā Mulier quā dedisti mihi sociam dedit mihi et comedit. Gen. iii. De hoc dicit Aug. xiiij. de ciuit. dei. c. xiiij. Peior dānabiliorq̄ est supbia quam peccatū: etiā manifestū suffugiū excusatiōis inquiri. sic illi ꝑrimi hoies q̄z illa dixit. Serpens seduxit me et māducaui. Et ille dixit. Mulier quā dedisti mihi: hec mihi dedit et comedit et. Q̄ simule filij Adę et Eue imitant bodie hanc supbiā paternā. q̄ quoniā nec corde cogit scire: nec ore facere voluit peccata sua: s̄z q̄runt excusatiōes i ꝑccis. Cōsuetudo ei talis est (vt dicit glosa sup illo verbo ꝑs. iam dicto) vt de ꝑhēsi i aliq̄ malo ꝑmū se ꝑ aliq̄ falsa excusent. et deinde ꝑtulerit alia q̄runt: r̄pi aut necessitati aut aliter mala sua depurātes. imo q̄d peius est in ueniunt q̄ nō simpliciter sua ꝑccā excusant: s̄z cū aliorꝑ ꝑrumelia et opprobrio resistūt. sic fecit ille seruꝑ ꝑter q̄ talentū dñi sui in terrā fodit dicens. Domine scio qz homo auferꝑ es: rollis q̄d nō posuisti et. Mat. xxv. Et ubi est notandū q̄ supra dixi notāre in oibꝑ ꝑunctis: q̄n̄ homo ex amore ꝑprie excellētie mouet ad h̄ et. quia si ex alia causa fieret vt ex aliq̄ uanitate vel delectatiōe quā habet: vel ꝑ ꝑ lucrū aut r̄i: morē sic mentēdo: tūc nō ꝑprie esset supbia: s̄z aliud uiciū ex q̄ surgeret facilius h̄mōi supbia. Et vocat br̄us Aug. vbi s̄. c. xiiij. sibiꝑstis ꝑlacentes. Et de q̄libet talis dicit Aug. sup ꝑs. Et in li. de ouibꝑ. Qui sibiꝑstis ꝑlacet stulto homini placet. sentētia. Et hec d̄ certa specie supbie. Cōtra tales etiā dicit ꝑpheta Esa. v. Ne q̄ sapiēs res estis in oculis uestris et corā uobis metipis ꝑrudētēs. Quarta species supbie fm̄ Bre. r̄ner uideri illud habere q̄d habet. Et sic Bre. tangit etiā q̄ ꝑtinet ad hāc speciē supbie. Primum cū q̄s habet aliq̄d bonū in se: et isto sibi cōplacet tanq̄ de sibi singularit̄ dato. et de illa singularitate tanq̄ ꝑre alijs a se excellētiꝑ habito. et sic ex hoc in se extollit et corā se ꝑp̄o q̄dā modo grandescit. De talibꝑ dicit Bern. Solos

Quarta species superbie.

se reputat supbi et solos se appetit reputari. Licet est: nō uult h̄re sociū. astutus est i negotijs secularibꝑ: neminē uellet sibi s̄lōz inueniri. et sic de alijs intelligat. vt d̄ mechanic: ad uocatis: ꝑcuratoribꝑ: officialibꝑ et. Ex tali autē supbia sepe ꝑtingit q̄ hō appetit q̄d supra se et sibi ꝑtinetꝑ impoꝑtionariū. etiā vt nolit sit is superioribꝑ subesse et uelit alijs ꝑesse. quod vt posset ꝑfēq̄ reddere nōnunq̄ i alēū aliquid aut in magnū statū: sicut ad platurā: ad gradū aliquid: ad officiū notabile: aut aliud q̄dēq̄ ꝑer q̄d supra alios sit et ipsis ꝑferat. Isto mō uide tur supbisse Lucifer. q̄ uident ꝑfectionē suozū naturalium supra alios angelos et creaturas: ita etiā noluit deo subesse: et uolēs alijs ꝑesse. et sic aliq̄ modo appetit dei equalitatē. qz soliꝑ dei ē nulli subesse et alijs ꝑesse. Et ꝑterea cecidit i ꝑfundū inferni: iuxta illd̄ Esa. xiiij. Quomodo cecidisti Lucifer q̄ mane orientabar et. Sic et Nabuchodonosor rex qui tantā habuit cōplacētia in gl̄ia et fortitudie Babylonie ciuitatis: sicut vt diceret. Dec est Babylon ciuitas magna: quā ego edificauit in domū regni: i robore fortitudinis mee: in gloriā decoris mei et. Pro q̄ est a dño repulsus a regno: facta est cum beꝑstis habitatio eiꝑ: vt ꝑz Daniel. iij. Ab h̄ supbie uicio reuocauit dñs discipulos suos: cū dixerēt. Dñe in noie tuo etiā dmonia subijciunt nobis. Quibꝑ dñs r̄ndit. Uidebā sathanā sic fulgur de celo cadentē et. vt ꝑz Lu. x. q. d. ꝑ ꝑ supbiā cecidit Lucifer: nolite q̄ uos superbire.

Lucifer supbiuit bac specie supbie

Secūda ad hanc quartā speciē supbie ꝑtinet ens est: cū q̄s in bono aliq̄ sibi cōplacet: et nō solū de eo gaudet tanq̄ a se singularit̄ aut ꝑre alijs habito: sed etiā ex h̄ se ad alios cōparādo ipos despicit et se eis ꝑferat: reputādo se ex hoc meliōrē: digniōrē aut sublimiōrē. Exēplū illiꝑ habemꝑ i phariseo Lu. xiiij. q̄ oranti publicanꝑ nō se ꝑulit: ꝑꝑ q̄d de rēꝑlo absq̄ iustificatiōe descēdit. Spreuit ei alios enumerādo sua bona dicens. Nō sum sic ceteri hoim et. Et illo ꝑaz q̄ incurtū: stultum et ꝑiculo sum est q̄ hō alios spernat et eis se ꝑferat ꝑꝑ certa sua bōa. ꝑaz: qz nescit hō an forte in alio sit aliq̄d bonū latēs: rōne cuiꝑ alter in uitate est sibi eq̄lis aut melior. vt i publicano fuit hūilitas et ꝑnitentia. Et ḡ taliter supbientē cū phariseo posset dici. Si non uis esse vt ceteri hoim: sis vt ceteri diaboloz. qz supbia ascēdit semp: vt d̄ Bre. sup dicto h̄bo euāgelij. Retēdat q̄ homo q̄ nō est certus i h̄ae uita s̄ opa sua sine accepta dō. vel si finalit̄ sine ꝑccō mortali decedat: et sic nullū spernat. Qui cū bodie est homicida: foris tan in dei ꝑuidētia est de ordine cherubin et. Et licz in modo sis bonus: tñ forte scie deꝑ re finalit̄ nō uere ꝑnitēret: sic eternālī damnari. Un̄ Eccl. viij. Uidi impios sepultos: q̄ etiā cū ad huc uiverēt in loco sancto erant. et laudabant in ciuitate quasi iustozꝑ operum. Uidit